COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº      ,DE 2005
(Do Sr. EDUARDO VALVERDE)

Requer que esta Comissão convide os
representantes do Ministério de Minas e Energia,
da PETROBRÁS e da RONGÁS, para
apresentarem informações sobre o andamento do
Projeto do Gasoduto URUCU/PORTO VELHO,
dos principais problemas para a execução da obra
e quais as medidas estão sendo tomadas no
intuito de saná-las.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art 24, Inciso III e XIV do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que esta Comissão convide os
representantes do Ministério de Minas e Energia, da PETROBRÁS e da RONGÁS,
para apresentarem informações sobre o andamento do Projeto do Gasoduto
URUCU/PORTO VELHO, dos principais problemas para a execução da obra e
quais as medidas estão sendo tomadas no intuito de saná-las.

JUSTIFICAÇÃO
Frente à importância estratégica do setor  de Energia para o Brasil, é da

maior importância que se promova um amplo debate em torno à construção do
Gasoduto URUCU/PORTO VELHO que representa importante alternativa de
energia de diminuição de custos da energia necessária para o desenvolvimento
brasileiro e a geração de novas frentes de emprego. No entanto, não podemos
permitir que o desenvolvimento pretendido se promova em outras bases que não a
sustentável, mantendo o equilíbrio ambiental e o respeito às populações indígenas
que habitam a região.

Neste sentido, é necessário que se conheça em toda a extensão os
problemas que estão sendo enfrentados na construção do referido gasoduto e as
medidas que estão sendo tomadas para superá-las em respeito à legislação
ambiental, o impacto na vida das comunidades locais, principalmente nas
comunidades indígenas e outros que possam vir a ocorrer.

Sala das Comissões em,

EDUARDO VALVERDE
Deputado Federal – PT/RO